
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 398  del  09/06/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO : PAL 2017 : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CIMINIERA PARCO 

BASAGLIA. AFFIDAMENTO ANALISI STRUMENTALI ALLA DITTA IN 
SITU SRL DI TRIESTE ED OPERE EDILI ALL'IMPRESA COSTRUZIONI 
EGIDIO BRAIDOT DI GORIZIA.   [CUP: F82C17000250002]. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO CHE  
 

- con Decreto del Direttore Generale n. 689 del 29/12/2016 è stato approvato in via definitiva il 
Programma Preliminare degli Investimenti 2016 in via definitiva a seguito del parere del 
N.V.I.S.S. n.PP2017-AAS2 del 29/11/2016; 

- con Decreto del Direttore Generale n.693 del 30/12/2016 è stato approvato il Piano Attuativo 
Locale (PAL) per l’anno 2017 comprensivo tra l’altro del piano annuale degli investimenti 
anno 2017; 

- nell'elenco annuale 2017 è previsto, tra l'altro, l'intervento di "Messa in sicurezza ciminiera 
Parco Basaglia ", per una previsione di spesa di € 80.000,00 ; 

- con Determinazione n.67 del 31.01.2017 del Responsabile della SOC Gestione Gare e 
Contratti Acquisizione lavori beni e servizi, veniva affidato l'incarico professionale ai sensi 
dell'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50-2016, allo Studio Tecnoprogetti Srl di Gorizia, 
nella persona dell'ing. Paolo Delpin, per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, contabilita' e cre, coordinamento sicurezza fase della progettazione e 
dell'esecuzione nonche' prestazioni accessorie ;  

- con lettera prot.n.22982/2017 del 19/04/2017 veniva richiesta alla Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici del Friuli Venezia Giulia, l'autorizzazione per l'esecuzione 
dell'intervento di messa in sicurezza della Ciminiera di cui all'oggetto;  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

- con lettera prot.n.7207 del 08/05/2017 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici del Friuli Venezia Giulia, autorizzava l'esecuzione dell'intervento di messa in 
sicurezza della Ciminiera di cui all'oggetto, con studio e rilevamento statico come da 
programma, per predisporre poi, in seguito, la fase definitiva di consolidamento statico;  

- I lavori di messa in sicurezza per il successivo consolidamento definitivo, saranno pertanto 
preceduti da un intervento con relazione geologica e geotecnica, un rilievo geometrico del 
manufatto, una indagine strutturale con martinetti e carotaggi ecc., pulizia della superficie del 
paramento esterno, reintegrazioni del tessuto murario ed avvolgimento provvisorio del tratto 
interessato con rete metallica in filo di acciaio zincato; 

 
 CONSIDERATO di dover approvare la Perizia Tecnica e Relazione Illustrativa, datata 
06/03/2017, dei lavori di messa in sicurezza urgente della ciminiera presente all'interno del Parco 
Basaglia a  Gorizia, a firma del tecnico ing.Paolo Delpin (Studio Tecnoprogetti) di Gorizia; 
 

 RAVVISATA la necessità di eseguire con urgenza i lavori di rilievo-analisi strumentale e 
messa in sicurezza della struttura, come esposto in detta Relazione Tecnica nonché come autorizzato 
dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del Friuli Venezia Giulia con lettera 
prot.7207 del 08/05/2017; 
 

 CONSIDERATO che per quanto concerne l'indagine di rilievo tecnico e di analisi 
strumentale è stato richiesto preventivo alla ditta In.Situ Srl di Trieste, qualificata per le prestazioni 
richieste, che con preventivo del 28/04/2017 presta offerta per l'esecuzione delle analisi richieste e 
delle prove di carico con martinetti sulla struttura ciminiera, per un totale di € 8.310,00 + IVA pari a € 
1.828,20 per un complessivo di € 10.138,20; 
 
 ATTESO che per quanto concerne i lavori inerenti il noleggio di una piattaforma e i lavori 
edili, nonché di fissaggio in sicurezza di una rete metallica, è stata disponibile all'esecuzione di detti 
lavori, l'Impresa Costruzioni Egidio Braidot di Gorizia con il preventivo n.06/17 del 21/03/2017 per 
un importo lavori totale di € 7.900,00 + IVA pari a € 1.738,00 e così per complessivi € 9.638,00 ; 
 
 VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica delle ditte In.Situ Srl di Trieste e Impresa Costruzioni Egidio 
Braidot di Gorizia ; 
 
 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dei 
lavori medesimi;    
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alle ditte In.Situ 
Srl di Trieste e Impresa Costruzioni Egidio Braidot di Gorizia, le opere di indagine, di rilievo tecnico 
e di analisi strumentale, nonché le opere inerenti il noleggio piattaforma  e l'intervento di natura edile 
e di messa in sicurezza con rete metallica, della struttura ciminiera presente nel Parco Basaglia a 
Gorizia, per un importo complessivo dei due interventi pari a € 16.210,00 + IVA pari a € 3.566,20 e 
così per complessivi € 19.776,20 come da preventivi agli atti e sopraccitati ; 
 
 VISTO il D.Lgs.n.50/2016; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

1. di approvare la Perizia Tecnica e Relazione Illustrativa, datata 06/03/2017, dei lavori di messa 
in sicurezza urgente della ciminiera presente all'interno del Parco Basaglia a Gorizia, a firma 
del tecnico ing.Paolo Delpin (Studio Tecnoprogetti) di Gorizia; 

 
2. di affidare alla ditta In.Situ Srl di Trieste, i lavori di indagine con rilievo tecnico e di analisi 

strumentale con prove di carico con martinetti sulla struttura ciminiera del Parco Basaglia, per 
un totale di € 8.310,00 + IVA pari a € 1.828,20 per un complessivo di € 10.138,20 (CIG 
ZF01EE31C8);  

 
3. di affidare all'Impresa Costruzioni Egidio Braidot di Gorizia, i lavori inerenti il noleggio di 

una piattaforma e lavori edili, nonché di fissaggio in sicurezza di una rete metallica, per un 
importo lavori totale di € 7.900,00 + IVA pari a € 1.738,00 e così per complessivi € 9.638,00 
(CIG Z461EE3110) ; 

 
4. l'onere complessivo di € 19.776,20 IVA compresa, farà carico al finanziamento specifico di 

Rilievo Aziendale  previsto nel P.I. 2017 di € 80.000,00 avente per oggetto “Messa in 
sicurezza ciminiera Parco Basaglia” al conto 20.200.200 (FSR 2017) del bilancio 2017. 

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 398 del 09/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 09/06/2017 11:28:56
IMPRONTA: 4A936AD9B1DDC9E6DC67CA5A30B1F119151B404076467951CDD7751C105684C5
          151B404076467951CDD7751C105684C53C7E55883A4F9B7329A02C9361FFCA89
          3C7E55883A4F9B7329A02C9361FFCA89EE37047C72C8B80493AE1DE89743B021
          EE37047C72C8B80493AE1DE89743B0218BBAD375B9CB4FA114D861FC08EA7089


